

د پښتو ليکلو بشپړ او مشترک سبک

د کابل مجلې ويناغلو ويونکو ته ددې پلا غواړم د پښتو ژبې د ژوندانه او ادبي تکامل يو نوی ور پرانيزم، زما مقصد دادی چې ژبې د تکامل ضروري ابحاث ورو - ورو منځ ته راوړم، او د خپلو پښتنو وروڼو توجه دغو خواوته راوگرزوم، پر ټولو حياتي خبرو مخصوصاً بيا پر ادبي او اجتماعي اصلاحاتو بحث او تدقيق او ډيره څېړنه ښه ده، او هر ځونې چې يوه موضوع وپلټله سي، او وسپړله سي، هغونې هم گټه لري، او تياره گوټونه ئې روڼيږي.

پوهان وايي: چې تر بحث او څېړنې دمخه هر حياتي موضوع پټ او ورک او ناسپېڅلې وي، خو د څېړنې صيقل ئې روڼوي، او حقيقي رنگ ئې خلکو ته څرگندوي.

زما دا عقیده ده چې د پښتو ژبې پر ادبي چارو بايد ډيره څېړنه وسي، او هر پټ گوټ ئې روڼ سي، او هسي وپلټل سي، چې د هغو اصلي او حقيقي رنگونه وپريښي.

تر لوړ عنوان لاندې غواړم : چې د پښتو د نثر د ليکلو د ب شپړ او مشترک سبک په بابت لږ څه وړعبرم او خپل فکر وليکم، دمخه يوه د پښتو پوه ليکونکي زما څخه پوښتنه کړي وه او په دغه موضوع ئې زما رايه غوښتې وه زه غواړم چې د پښتو ژبې نور فضلاء او ليکونکي هم په دغه څېړنه راسره ملگري کړم، چې هر يو خپله رايه وليکي، د صحافت خانگه چې د پښتو ټولني د داسې علمي او ادبي ابحاثو ساتوونکې او خپروونکې ده په ډيره خوښۍ به د خپلو پښتنو څېړونکو رايې په خپل وار نشر کړي.

له ټولو فضلاء څخه غواړم چې د خپلو قېمتي افکارو په رالېږلو پښتو ټولنه ممنونه کړي.

پوښتنه :

آيا پښتو د نثر ليکلو بشپړ او مشترک سبک لري؟ که ئې لري، نو آيا دغه سبک ښه او کافي او د ادبي ښېگڼو وړ دی، که يا ؟
آيا د بک تکميل ممکن دی؟ او اوسني پښتانه د پښتو د نثر د تکميل دپاره بايد څه چاري وکړي؟

دا يوه سلسله سوالونه چې د پښتو د نثر ليکلو د بحث په ترڅ له پوهانو او ليکوالو څخه کيږي. او جوابونه ئې هم زما په عقیده ډير گران او دشوار دي، ډير غور او دقت غواړي. گران ئې له دې جهته گڼم چې دمخه پرداسې خبرو فکر نه دی سوي، اوچا څه نه دي پرليکلي، ښايي چې ددغو پوښتنو په ځواب به هر څوک ځانته فکر راي، عقیده لري، او د خطا او ثواب احتمال ئې هم ډير سته مگر هر سړي دي خپل فکر او رايه وليکي ښايي چې له دې څېړني څخه يوه

مشترک نظريه ووزي، او د (برق الحقيقه تلمع من تصادم الافکار) مصداق څرگندسي، زه به دغه فکر، خپله رايه دلته ښاغلو پښتنو ته وړاندي کوم. هيله لرم چې سهوه او خطا به راوبخښي، تر هر څه ښمخه دا وایم چې د ژبي د روزني په لومړۍ دوره تر هغو چې ليک ئې پخپري او ښه تعميم مومي د ليکلو د سبک تشتت او ډول ډول والی يو طبيعي او مطرد کار دی.

په هر ژبه چې سړي څه ليکي که داسي وي چې د هغې ژبي نثر نضج نه وي ميندلی او د ژبي د ادبي ارتقاء عوامل پر يوه مشترک نقطه نه وي سره راټول سوي نو ليکونکی ته خو هم د ښه او بد او خواږه او تر څه د ترجیح لار نه وي ښکاره يو اجتماعي او عمومي ذوق نه وي چې هغه مستقيماً پر ليک او کښلو اغېزه وکړي او نو خود هر څوک هر څه په هر ډول چې وغواړي ليکي ئي، او په دې ليک خواږه او تر څه دواړه گډ وي، او هيڅوک دښه سبک غوره کولو ته توجه نه کړي.

مگر چې ژبه د خپلي پالنې تر لومړۍ دورې ووتله او ادبي نهضت لومړنی پوړونه ئې پرې کړه، هلته نو يو مشترک او ښکلی د ليک سبک مومي.

د قدرت د تکامل قانون پر ټولو کائناتو په ټينگه حاکم دی، او ددې جهان ذره ذره تر دغه قانون لاندي د تکامل دورې طی کوي، انسان لومړی وړوکی وي بيا زني سي بيا ځلمی سي، بيا پوخ سړی سي، څو سپين ږيري سي، ونه تنکی سي، ځوانه سي، زړه سي، دا مراتب پر ټولو مخلوقاتو راتلونکي دي، د څښتن تعالي کامل قدرت دا قانون د کائناتو دپاره وضع کړي دي. ژبي هم ددې عمومي قانون تر اثر لاندي ږيري، لونیږي، د ژوندانه لوړو مراتبو ته رسيږي ادبي رشد او

ارتقاء مومي د ژونديو او لوړو ژبو په پورې درېږي د ليک دپاره ورو ورو اصلح او خورا ښه سبک مومي چې د زمانې د احتياجاتو سره سم وي، او د خلقو ټولي د مدني تعامل اړتياوي ترسره کوي. د مثال په ډول ښايي د ژبو د ادب تاريخ ته وگورو چې پر هره ژبه په مختلفو دورو او زمانو د تکامل لاسپړه سره سم څه تحولات او اوښتني راغلي دي؟ او څنگه څنگه د ليک سبکونه ئې میندلې دي؟

دمخه مي وويل: چې هره زمانه ځانله ژبي لري، يعني په هره دوره د ژبي تر اساسي قواعدو لاندې د تعبير نوي طرزونه د مقصد د اداء نوي رنگونه د ليکلو نوي ډولونه پيدا کيږي، او دا ټول د محيط او انسانانو د هغو طبيعي اړتياؤ سره سم وي چې دوي ئې په هره دوره اوهره زمانه بېلې بېلې لري.

مثلاً: پارسي ژبه که څه هم د ځانه سره فطري نيمگړتيا لري مگر اوس چې گورو د ليک دپاره نسبتاً يو متحد او مشترک سبک هم لري، چې ټول ليکونکي که څه هم ډير سره ليري وي نسبتاً په يوه ډول ليک کوي، او که څه تفاوت وي هغه هم اساسي او څرگند نه دي، د سبک د اړولو عامل نه گڼل کيږي، آيا دغه اوسنی د ليک ډول چا او څنگه پارسي ژبي ته پيدا کړ؟

ددې پوښتني ځواب تاريخ راکوي پارسي ژبه خو د آل سامان اوصفاريانو او وروسته د غزنويانو په زمانو، د مدني تعامل ډگر ته راووته، او خلکو څه په دې ژبه وليکل.

د آل سامان د زمانې پارسي هغه ده چې يو معروف کتاب ئې پاته دی او هغه دتاريخ طبري ترجمه ده، چې د آل سامان مشهور او فاضل وزير ابوعلی محمد بلعمي له قلمه د امير منصور بن نوح په امر په (۳۵۲) هجري کال په شاوخوا راوتلې ده. پنځوس کاله وروسته وينو

چي په هغه ژبه د غزنويانو په دوره ځيني نور کتب هم ليکل سويدي چي مشهور ليکونکي او اديب ئي هم ابوالفضل بيهقي دی چي د آل سبکتگين تاريخ ئي کښلی دی، دغسي هم د ابن سينا او البيروني منثور آثار پاته دي وروسته د غوريانو دپاچهی د زمانې ځيني خورا معروف کتب سته چي آداب الحرب والشجاعه د مبارک شاه فخر مدبر، او لباب الباب د عوفي او طبقات ناصري د معروف مؤرخ منهاج السراج الجوزجاني له هغه څخه دي.

ددغو کتابو تر منځ فقط (۳۰۰) کال زمانه ده مگر د بلعمي سبک له بيهقي څخه بېل دی، او د بيهقي او فخر مدبر دليک ترمنځ هم ښکاره توپير مومو، وروسته خو منهاج السراج خپل طبقات په داسي نوي سبک وکښ چي هغه د بلعمي او بيهقي سره نسبت نه لري، دا مثالونه مي ددې دپاره وکښل چي ښاغلي ويونکي په درې سوه کاله د پارسي ژبي محير العقول تحول ته ځير سي او دا ورته جوتنه سي چي ژبه په دوه دري قرنه ځوني تغير کوي او څنگه نوي نوي سبکونه مومو؟

د سامانيانو د دورې سبک او د غزنوي دورې د بيهقي سبک چي څه توپير سره لري او بيا چي د بيهقي دليک د او فخر مدبر او منهاج السراج دليک ترمنځ کوم توپير او امتياز لیده کيږي دا ټول سبکونه کوم علمي انجمن نه وه را ايستلي او نه يو سړي د يوه سبک مخترع او موجد گڼل کيږي.

په څرگند او ښو واضحو عباراتو وایم چي د ژبي دليک کوم سبک جوړول يو ازادي او د يوه سړي مخترع کار نه دی، او د ژبو د تاريخ له مطالعې څخه دا ښکاره کيږي چي هره ژبه د فطري اصولو او قوانينو په لمن روزنه مومي، يوسبک مري بل زېري د فطرت د

قانون غښتلی لاس لکه نور ټول شيان ژبي هم سره اړوي او تر خپل حکم نې لاندې کوي که دېښتو د ادب تاریخ ته لږ څه څیر سو هم دغه خبره ښه راته ښکاره کیږي چې د هري زمانې د محیط او اجتماعي اوضاعو او ټولو عوایدو سره سم پښتو هم تغیر موندلی دی مثلاً: د سلیمان ماکو نثر په (۱۲۶ هـ) یو راز دی او د خیرالبیان د خاوند او اخوند دروېزه نثر د (۱۰۰۰ هـ) په حدودو بل راز دی بیا چې یو قرن وروسته خوشحال خان خټک او دده کورنۍ څه لیکلي دی هغه بل سبک داحمدشاه بابا په دوره تر ۱۱۶۰ وروسته چې څه نثر لیدل کیږي طرز او سبک نې هم بېل دی دوه قرنه وروسته چې د ۱۳۰۰ هـ څخه کوم نثرونه لرو دا خو کورنې بېل طرز او ډول لري.

او دا په ټینګه ویلای سو چې دغه هر سبک د هغې زمانې د اړتیاوو سره سم او د انسانانو اجتماعي او حیاتي احتیاجاتو پیدا کړي و، اوس چې د ژبي د لیکلو د سبک د پیدایښ عوامل لږ څه د تاریخي دلایلو له طرز راته ښکاره سوه نو به پر دې خبره وږغیږم چې آیا دېښتو ژبي د سبک د توحید دپاره څه باید وکړل سي؟

ددې خبرې ځواب هم زما په فکر دادی: چې دېښتو د نوی سبک روزلو او پیدا کولو دپاره هغه طبیعي او فطري قوانین و منو چې قدرت د ژبو د تدریجي ارتقاء دپاره وضع کړي دي.

یوه ژبه په زور او جبر نه لوړیږي او په قسري رفتار د اصلاح پر خوانه بیوله کیږي تاریخ ځیني مثبت اصول او قوانین لري چې د هغو اثر او اغېزه تل تر تله پر کائناتو جاري ده، که څوک وغواړي چې ددغو قوانینو مخالف د ژبي د ارتقاء سیر وېلي خوانه وگرزوي زما په فکر هغه ژبه له لاسه وزي او له منځه ورکیږي. دا خبره چې باید ژبه د قدرت او فطرت د قوانینو وسیر ته وسپارو، ډېره جمله ده

لږ څه تشریح ورکوم. که غواړو چې ژبه مو یو ښه د لیک سبک ومومي چې مشترک هم وي او د اوسنۍ دنیا عصري او مدني اړتیاوي مو هم په بشپړې سې نو باید چې لمړې خپله ژبه د لیک او لوست ډگر ته راوباسو او خلق دې ته اړباسو چې دوي په دې ژبه لیکنه او وینه وکړي، او د ادبي افهام او تفهیم وسیله سي، او د اجتماعي تعامل کار ځني واخیست سي، ښکاره ده په لومړۍ دوره چې دا کار عام سي، نو به یو ادبي تست او د لیکنې اختلاف هم ورسره راسي، او ځکه چې یو ټاکلې لار نه وي ښکاره نو هر څوک هر راز چې وغواړي وبه ئې لیکي، مگر فطرت هر وخت خپل کار کوي، د "بقای صلح" قانون هر ځای حاکم دي ورو ورو بد له منځه باسي او ښه ئې پر ځای دروي، غښتلي ژوندي پاتېږي او ناغښتلي له منځه وزي، د تکامل او تمیم اثر پر هر شي کیږي، او دغه یو نامرئي عمل دی، چې هر ځای په ښه ډول د خاوند په قدرت اجراء کیږي.

نو دېښتو لیکلو هر ځوني سبکونه او طرزونه چې له ابتداء څخه منځ ته راوړي زمانه پخپله هغه پر خپله تقاضا سموي، ناقص ئې غورځوي صالح ئې روزي.

او هر عصر د خپلې تقاضا سره سم هسي د لیک سبک پیدا کوي، چې تر پخواني اصلح او قوي او د ښېگڼو ډک وي، "دمحیط سره موافقت" هم یو داسي اساسي کار دی چې له هر شي څخه بریښي او دا راته ثابتوي چې هر محیط ځانله اصلح شی مومي، او غیر صالح وژني.

نو زما په فکر که دېښتو ژبي د سبک توحید غواړو، ژر تر ژر باید دغه ژبه د اجتماعي او مدني تعامل میدان ته واچوو، د ادب او لیک او دفتر ژبه ئې کړو وروسته به وگورو چې عصر او زمان څه کوي؟

آيا هسي سبک به پيدا نه سي چي هغوي ددې زمانې دپاره اصلح وي؟

آيا دغه تفرق وادبي تشتت به دوام وکړي؟

يه ! يه ! تاسي پښتو وليکئ، کتابونه ئې وليکئ، دفتر ئې جوړ کړئ، د ادب او علم منځ ته ئې راوړئ، متحد سبک او مشترک طرز پخپله مومي، او ليکونکي پريوه داسي موقف باندي درېږي، چي هغه اصلح او د محيط سره مطابق وي. (۱)